Página 1 de 2

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP
Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 27 de março de 2023.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 020/2023

Referenciar a educação pública municipal é o que nos move!

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Ficha de Atualização – PDDE

A partir do próximo dia 28 de março estará disponível, na pasta da Unidade Escolar,

no Protocolo da Secretaria de Educação, a Ficha de Atualização do PDDE para

conferência dos dados da Escola e do Diretor Executivo da A.P.M. (Associação de Pais e

Mestres). Caso tenha alterações, escrever à caneta na linha abaixo dos itens.

O documento (físico) deverá ser devolvido no S.E.D.A. / APM – até 30/03/2023.

Atentar-se aos seguintes blocos da ficha:

• Bloco 1 - DADOS DA UNIDADE EXECUTORA PRÓPRIA

- Conferir os dados da Unidade Escolar.

• Bloco 3 - IDENTIFICAÇÃO DO DIRIGENTE

- Conferir os itens: 21 ao 37.

- Item 41 e 42: Vigência do mandato da APM (verificar na ATA).

• Bloco 4 - ESCOLAS VINCULADAS

- Item 43: Porcentagem de custeio e capital para o exercício atual (2023).

• Bloco 5 - AUTENTICAÇÃO

- Colocar data, nome e assinatura do Diretor Executivo ou Diretor de Escola.

http://www.itapecerica.sp.gov.br/

Página 2 de 2

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP
Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Encaminhar, ainda, uma cópia simples (frente e verso) da ATA vigente da APM.

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha
Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho
Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/